
 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 41 del 27/11/2020 
________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

 
L’anno duemilaventi il giorno  ventisette  del mese di  novembre  alle ore 17:45 nella 
sala delle adunanze dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
legge e dallo Statuto dell’Unione, vennero convocati i componenti della Giunta dell’Unione.  
 
All’appello risultano presenti: 
 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

GAIDO Giuseppe Presidente X       

BAGLIVO Fernando Assessore X       

                        

                        

                        

Totale 2 0 

 
 
Assiste alla seduta il Sig. SARTORETTI dott. Gianfranco Vice Segretario dell’Unione. 
 
Il Presidente Sig. GAIDO Giuseppe, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta 

Oggetto: 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE 

TARIFFE E PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI PER L'ANNO 

2021           



 

DELIBERAZIONE N. 41/2020  DEL  27/11/2020 
 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE TARIFFE E 
PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI PER L'ANNO 2021           
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

PREMESSO che l’art. 6 del D.L. n. 55/1983 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 
131/1983, dispone che gli Enti debbano adottare, non oltre la data della deliberazione del 
bilancio, apposite deliberazioni in materia di servizi pubblici a domanda individuale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro ed il 
Ministro delle Finanze in data 31.12.1983, con il quale vengono individuate le categorie dei 
servizi pubblici locali a domanda individuale, in attuazione del disposto del terzo comma 
dell’art. 6 del succitato D.L. n. 55/1983, convertito in Legge n. 131/1983; 

VISTO il D.L. n. 415/1989, come convertito nella Legge n. 38/1990, ove all’art. 14 dispone 
che, a partire dall’anno 1990, il costo complessivo di gestione dei servizi a domanda 
individuale deve essere coperto con proventi tariffari e con contributi finalizzati in misura 
non inferiore al 36%; 

VISTA la Legge n. 498/1992, che all’art. 5 dispone che le spese per gli Asili Nido sono 
escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a 
Domanda individuale; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 35 del 28.11.2018 con cui venivano 
approvate le tariffe e le percentuali di copertura dei costi per l’anno 2019; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 36 del 21.10.2020 ad oggetto: 
“ANNO SCOLASTICO 2020-2021 - RICOGNIZIONE PRINCIPI REGOLATORI IL 
TRASFERIMENTO DI SERVIZI ALL'UNIONE IN MATERIE SCOLASTICHE E 
DETERMINAZIONI TARIFFE ED ESENZIONI”. 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno confermare per l’anno 2021 le tariffe già stabilite 
per l’anno 2020; 

RILEVATO che i servizi pubblici a domanda individuale gestiti da questa Unione, di cui al 
D.L. n. 55/1983, convertito in Legge n. 131/1983, le spese e le entrate previste nel Bilancio 
2020, sono evidenziati nell’allegato prospetto, reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ed allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

ASSUNTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito 
dall’art. 3 – comma 1 – lett. b) del D.L. n. 174/2012; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la determinazione dei costi complessivi di gestione dei servizi pubblici a 
domanda individuale da finanziare con tariffe, contribuzioni ed entrate specifiche 
nell’anno 2021, come da allegato al presente provvedimento. 

2. Di approvare altresì la percentuale di copertura delle entrate sulla spesa complessiva, 
ammontante al 47,22 %. 

3. Di sottoporre la presente all'approvazione del Consiglio dell’Unione contestualmente 
all'approvazione del bilancio preventivo 2021-2023. 

4. Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente 
deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 



 



 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA DI CUI ALL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali come modificato dall’art. 3 – c. 1) lett. b) del D.L. 
10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213: 

 
Favorevole . 

 
Val di Chy, 28/10/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO Il Segretario Comunale 

SARTORETTI Dott. Gianfranco CALVETTI Dott. Claudio 

 
 
2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DI CUI ALL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali come modificato dall’art. 3 – c. 1) lett. b) del D.L. 
10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213: 

 
 

Favorevole… 

 

 

Val di Chy, 28/10/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

SARTORETTI Dott. Gianfranco 

 
 
VISTO:  IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  
 CALVETTI dott. Claudio 

 
 

Val di Chy, 28/10/2020 

 
 

 
 
 
 



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Vice Segretario dell’Unione 
 SARTORETTI dott. Gianfranco 

_______________________________ 
 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – 
del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 SARTORETTI dott. Gianfranco 
_______________________________ 

________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
� viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – 
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 
69) il giorno  _________________________ per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 
T.U.E.L. n. 267/2000 s.m.i.); 
Reg. Albo Pretorio N.       
 

Il Funzionario Delegato 
 SPATARO Emilio 

_______________________________ 
 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 
� è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
� ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto 
con deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
� E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – 
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 
69), come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal  
_________________________  al _________________________ n°      ; 
 
Val di Chy, lì _________________________  

Il Vice Segretario dell’Unione 
SARTORETTI dr. Gianfranco 

_______________________________ 

Il Presidente Il Vice Segretario dell’Unione 
F.to  GAIDO Giuseppe F.to  SARTORETTI dott. Gianfranco 

_______________________________ _______________________________ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  
Val di Chy, lì _________________________ Il Vice Segretario dell’Unione 
  SARTORETTI dott. Gianfranco 


